ducatorum millia capere dicuntur.

Nunc ad praecipuas Venetorum familias transgrediar: Anthe-

noria, Partitiatia &c.
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Ex his plurimae duces habuere, quas minio notavi, ut discerne-

rentur a caeteris. Ducum vero nomina et vitas refert Petrus Marcellus

et Girallus. Episcoporum sive patriarcharum catalogum dat Leander,

qui et viros eruditione illustres memoriae aeternae consecravit.

Subditis provinciis dant ex Senatu praefectos ad .xv. menses,

cum nihil tam utile esse, quam brevem potestatem, quae magna sit,

arbitrentur.

Oderunt Veneti, ut de Romania olim Cicero scripsit, privatam

luxuriam, publicam magnificentiam diligunt.

Palatium Venetum, quam magnificum quamque ornatum picturis

statuisque rarioribus, vulgari libello particulariter narratur. Meminere

huius Leander et Stephanus Pigius, cui contiguum divi Marci tem-

plum sumptuosissimum, marmoreum, sed obscurius ob antiquitatem,

pavimentuni omne ex opere tesserulato varium ; superfìcies et parietes

musiveo constabant, opere laboriosissimo. Narses, teste Biondo, hic

aediculam posuerat divo Theodoro martyri sacram, cuius quoque

opus oratorium Ss, Menae et Geniani. Habet porticum, in quo se-

pulcra quaedam ducum spectantur cum epitaphiis, quae in Vitis

eorum videre licet. In vestibulo vero templi, quatuor ex aere deau-

rati equi, qui olim Roma, ex arcu Titi, Constantinopolim translati

dicuntur, unde a Venetis occupata et Francis urbe Constantinopo-

litana Venetias traducti. Relliquiae hic plurimae, ut corpus divi Marci

ex Asia anno .dcccxxvii. advectum. Hic quatuor etiam columnae

translucidae. Item corpus divi Isidori martyris, ex Chio insula trans-

latum, anno .mcxxv. Legi item in quadam inscriptione, tunicam Christi

a Bessarione Venetis dono datam.

Scaligerus et Card, aiunt Venetiis patinam esse insigni magni-

tudine solidam e smaragda.

Ambitus urbis .vili. mil. passuum, palatia in ea no, fontes pu-

blic! 148, statuae marmoreae 164, aeneae 24.

Thesaurus quoque divi Marci monstratur, infiniti pretii, de cuius

translatione vide vitam lustiniani a Marcello descriptam &:c.

Ante templum est forum rerum venalium amplissimum, omni-

genis mercibus exoticis, ludicrìs, necessariis refertissimum.

Inscriptiones antiquas, aliunde ut arbiiror allatas, huius urbis ex-

scripsil Smetius numero .v.

Et N. Chytracus receniiores collegit inscriptiones et epithaphia,

ut Ant. Coccei Sabellici &c.

Pontificcs ex hac urbe Romanis dati, Gregorius XII, Eugenius IV,

Paulus secundus.

De tempio Charitatis et relliquiis Donati, vide vitam domini Mi-

chaelis; acde Clemeniis in vita Polani; coenobio Virginis, quod Gru-
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cigeri tenent et aede Mathaei apostoli in vita domini Mauroceni
;

ponte Rivaiti in vita Sebastiani Ziani ; diversorio divi Marci in Petri

Urseoli vita.

Venetam bibliothecam, quam libris tam graecis quam latinis in-

structissimam habent, instituit Bessarion Nicaenus. vir doctissimus

et clarìssimus cardinalis et patriarcha Constantinopolitanus, ac rei-

publicae Venetae donavit; de qua donatione exstat eiusdem epistola

apud Ang. Roccam.

Est hic turris marmorea artificiosissima, cum aedicula item mar-

morea, egregiis statuis aereis lacobi Sansovini optumi artificis ornata^

qui etiam colosseas fecit statuas Mercurii et Neptuni ad gradus pa-

lati! ex marmore.

Sunt et duae columnae ingentes marmoreae, versus Canalem ex

Aitino translatae, tertia in ripa demersa, erectae per Lombardum
quendam architectum, qui impetravi! eo ut alea ibi ludere liceret,

infami et vetito aliqui ludo; fitque hic plerumque malefactorum

supplitium, columnae uni superimposita divi Marci insignia leo

alatus, alterae eiusdem divi Marci statua humana.

Sunt etiam tres pini, quorum bases aereae, his inscriptionibus:

Optiimo principi Leonardo Lauredano duci Venetum anno eius .mi, procuratore

Paulo Barbo .mdv.

Credo, diebus feriatis et solemnibus vela ad hos insigniorum

Venetorum erigi, quemadmodum Romae in castro divi Angeli fieri

vidi.

Est hic templum antiquissimum, de cuius restauratione hoc le-

gìtur in frontispicio epigramma:

Hanc urbis aedem non vetustissimam solum sed et augustissimam, Senatus Venetus

antiqua relligione obstructus magnificentius pecunia publica aedificandam cu-

ravit. Anno .mdlvii. summa Benedicti Massini antistitis cura.

Navalia deinde Venetorum vidi, cuius descriptionem videre li-

cebit apud Pighium ; est ad portam marmoream inscriptio haec :

Victoriae navalis monumentum duce inclyto Pascali Maripetro. Anno ab urbe con-

dita .Mxxxvi. Anno Dom. .mdlxxi.

Sunt praeterea tempia Virginis miraculorum, insignitum Zacha-

riae, pulcrum pavimento columnisque marmoreum, consecratum

anno .mdxliil ab episcopo Io. Lucio Staphilaeo, ubi beati Zachariae

corpus quiescit et sancti Gregorii Nazianzeni ex Constantinopoli trans-

latum.

In tempio sancti Theodori, eius divi corpus ex Samo insula, et

divorum Pancratii, Sabinae, Thrasii, Lazerii.
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In tempio sancti Petri in Castello, corpora divorum Sergi! et Bac-